

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 35 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Ngãi (01/7/1989 - 01/7/2024)

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 1068-TB/TU ngày 20/11/2023, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 35 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Ngãi (01/7/1989 - 01/7/2024) với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm ôn lại quá trình phấn đấu của Đảng bộ, chính quyền, quân và dân Quảng Ngãi trong 35 năm sau ngày tái lập tỉnh, qua đó khẳng định những thành tựu đã đạt được, kế thừa và phát huy, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, góp phần xây dựng tỉnh nhà ngày càng giàu đẹp, văn minh.

- Giáo dục truyền thống yêu nước, yêu quê hương và truyền thống cách mạng; cổ vũ, phát huy những kết quả đạt được trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, nhất là trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, hội nhập quốc tế, phấn đấu vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về hình ảnh con người, lịch sử văn hóa quê hương Quảng Ngãi đến bạn bè trong và ngoài nước.

##### 2. Yêu cầu

- Thể hiện được ý nghĩa, thành tựu của Đảng bộ, chính quyền, quân và dân Quảng Ngãi qua 35 năm xây dựng, đổi mới và phát triển; đúc kết kinh nghiệm, đánh giá thực tiễn để tiếp tục xây dựng quê hương giàu đẹp, văn minh.

- Các hoạt động chào mừng kỷ niệm được tổ chức bảo đảm trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức; tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các cấp ủy đảng, chính quyền và Nhân dân; phát động phong trào thi đua lập thành tích thiết thực hướng tới chào mừng kỷ niệm 35 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Ngãi (01/7/1989 - 01/7/2024).

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Công tác tuyên truyền

###### a) Tuyên truyền thông qua sản xuất các sản phẩm truyền thông

- Nội dung, hình thức thực hiện: Thực hiện các sản phẩm truyền thông: banner, poster, video clip, infographic tuyên truyền về sự kiện, đăng tải trên các trang của Sở Thông tin và Truyền thông, nhắn tin đến người dùng zalo và gửi các

cơ quan, đơn vị, địa phương; đồng thời đăng tải trên màn hình Led, bảng điện tử ngoài trời, cổng chào điện tử...

- Thời gian thực hiện: từ ngày 20/6 - 05/7/2024.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

*b) Sản xuất tin, bài, phóng sự phát trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh*

- Số lượng: 30 tin, bài, phóng sự.

- Thời lượng: Từ 01 đến 06 phút/tin, bài, phóng sự.

- Thời gian thực hiện: Trước, trong dịp kỷ niệm 35 năm Ngày tái lập tỉnh (01/7/1989 - 01/7/2024).

- Hình thức: phát sóng trên kênh phát thanh, kênh truyền hình và nền tảng số của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

*c) Công tác tuyên truyền cổ động trực quan*

- Nội dung, hình thức thực hiện: tuyên truyền về những thành tựu kinh tế - xã hội sau 35 năm tái lập tỉnh và các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 35 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Ngãi (01/7/1989 - 01/7/2024) qua các hình thức: công chào, pa-nô, băng rôn, cờ, phướn,...

- Thời gian thực hiện: từ ngày 20/6 đến ngày 03/7/2024.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

## **2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao**

*a) Tổ chức Hội thi Diễn xướng văn hóa dân gian các dân tộc toàn quốc năm 2024*

- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2024.

- Đơn vị chủ trì: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Cục Văn hóa cơ sở, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố liên quan.

*b) Tổ chức Hội thảo khoa học toàn quốc “Văn hóa, văn nghệ dân gian các dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi và khu vực Nam Trung bộ trong tình hình mới” năm 2024*

- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2024.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Văn nghệ dân gian Việt Nam.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban ngành, Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố liên quan.

*c) Tổ chức Ngày hội Gia đình văn hóa và Ngày hội văn hóa, thể thao Công nhân viên chức lao động*

- Chủ đề: “Công nhân Quảng Ngãi - niềm tin và khát vọng”.

- Thời gian thực hiện: Từ 28/6 đến 01/7/2024.
  - Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.
  - Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.
- d) Giải Bóng đá vô địch tỉnh Quảng Ngãi năm 2024*
- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2024.
  - Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
  - Đơn vị phối hợp: Các đơn vị, địa phương liên quan.
- đ) Tổ chức Liên hoan các Câu lạc bộ Gia đình Văn hóa tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi*
- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2024.
  - Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh.
  - Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- e) Tổ chức Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Quảng Ngãi năm 2024*
- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2024.
  - Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
  - Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan, đơn vị liên quan.
- f) Trưng bày sách, tài liệu chào mừng Kỷ niệm 35 năm Ngày tái lập tỉnh (01/7/1989 - 01/7/2024)*
- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2024.
  - Địa điểm: Thư viện Tổng hợp tỉnh.
  - Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- g) Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố*
- Hội diễn Văn nghệ quần chúng huyện Trà Bồng năm 2024
  - + Thời gian thực hiện: tháng 6/2024.
  - + Địa điểm: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện Trà Bồng.
  - + Đơn vị chủ trì: UBND huyện Trà Bồng.
  - Giải bán Marathon 21km “Cung đường đảo Lý Sơn”
  - + Thời gian thực hiện: Ngày 13/7/2024.
  - + Địa điểm: Huyện Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi.
  - + Cơ quan chủ trì: UBND huyện Lý Sơn.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 35 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Ngãi (01/7/1989 - 01/7/2024) được trích từ nguồn ngân sách nhà nước đã được UBND tỉnh bố trí tại Quyết định số 1368/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 về việc giao dự toán ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì thực hiện

nhiệm vụ và nguồn huy động hợp pháp khác.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm cơ quan đầu mối, có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện Kế hoạch này.

2. Các cơ quan được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn nội dung và hình thức tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm 35 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Ngãi (01/7/1989 - 01/7/2024), đồng thời định hướng tuyên truyền cho các cơ quan báo, đài trong tỉnh.

4. Sở Tài chính: Thẩm tra dự toán kinh phí và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan sử dụng kinh phí và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

5. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiên cứu tổ chức triển khai các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trên địa bàn, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, chào mừng kỷ niệm 35 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Ngãi (01/7/1989 - 01/7/2024).

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để kịp thời chỉ đạo./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP(VX);
- Lưu: VT, KGVXn235



KI, CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hoàng Tuấn